112. 2. Si exstant praedictiones divinae de magna quadam et paene universali seductione a fide temporibus Antichristi in N. T. futura, non potest dici, publicum visibilis ecclesiae ministerium in N. T. perpetuo futurum esse incorruptum. Ratio consecutionis est manifesta, quia haec duo, videlicet univer-

XI. 157.

Alla sententiae nostrae argumenta.

1. Ecclesia V. T. saepius erravit.

2. Exstant praedictiones divinae de magna quadam seductione.

salis paene apostasia et incoeruptum ecclesiae visibilis ministerium, ἀντιπατικῶς sibi invicem opponuntur. Sed exstant tales praedictiones. Matth. 24, v. 24: *Surgent multi pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri possit, etiam electi, quem locum de temporibus Antichristi intelligendum esse Hieronymus in comment. recte admonet. Luc. 19, v. 8: Cum venerit filius hominis, putas inveniet fidem in terra? quem locum Theophylactus itidem interpretatur de temporibus Antichristi ac dicit, tunc fore raritatem fidelium et Christum venientem in nubibus non inventurum esse fidem in terra nisi in paucis. 2. Thess. 2, v. 3: Non venit dies Domini, nisi venerit prius defectio, ἡ ἀνοστάντα (ubi apostolus manifeste loquitur de magna quadam et paene universali apostasia, particulares enim jamdum contigerant complures) et revelatus fuerit homo ille sceleratus, filius perditionis, v. 4: qui est adversarius et effertur supra omnem, qui dicitur Deus aut numen, adeo ut in templo Dei sedeat ostentans, se ipsum esse Deum (ubi praedicatur in ipso templo Dei, hoc est in ecclesia, Antichristum dominaturum et multos seducturum); v. 9: cujus adventus secundum operationem Satanæ cum omni potentia et signis ac prodigiis mendacibus (Augustinus lib. 20. de civ. Dei. c. 19. et Chrysostomus hom. 4. in 2. Thess. statuunt, vocari prodigia mendacia vel quia erunt ementita ac ludificantia, vel quia multos ad mendacium inducent); v. 10: quia caritatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, v. 11: mittet illis Deus ἐλέγηται τῆς πλάνης, efficaces errores, ut credant mendacio, v. 12: ut judicentur omnes, qui non crediderunt veritati. 1. Tim. 4, v. 1: Spiritus manifeste dicit, quod in novissimis temporibus apostatabunt quidam a fide attendentes spiritibus seductoribus et doctrinis daemoniorum, v. 2: in hypocrisi loquentium mendacium et cauteriatum habentium conscientiam, v. 3: prohibentium nubere, abstinere a cibis, quos Deus creavit etc. 2. Tim. 4, v. 3: Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, v. 4: et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur. 2. Petr. 2, v. 1: Erunt in vobis magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis et eum, qui emit eos, Dominum abnegabunt superinducentes sibi celerem perditionem, v. 2: et multi sequentur ipsorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur. Apoc. 12, v. 6: Mulier (ecclesiae typus) fugit in solitudinem. Apoc. 13, v. 8: Adoraverunt bestiam (Antichristi typum) omnes, qui inhabitant terram, quorum nomina non sunt scripta in libro vitae agni. v. 16: Faciet omnes, pusillos et magnos, et divites et pauperes, et liberos et servos, habere characterem in dextra manu sua aut in frontibus suis. Apoc. 17, v. 2: Cum meretrice illa magna (Antichristi figura) fornicati sunt reges terrae et inebriati sunt, qui inhabitant terram de vino prostitutionis ejus. Apoc. 18, v. 3: De vino irae scortationis ejus biberunt omnes gentes et reges*

terrae cum ea scortati sunt et mercatores terrae de virtute divitiarum ejus divites facti sunt. Hae praedictiones non minus a Spiritu sancto, qui est Spiritus veritatis, sunt editae quam amplissimae illae promissiones ac evidenter docent, fore tempus, quo totius visibilis ecclesiae ministerium publicum futurum sit corruptum, invalescentibus scilicet et grassantibus erroribus publicis in toto orbe. Praeposterum igitur foret, si clausis oculis et auribus eas praeterire velimus et tantum declamitare de promissionibus amplis et illustribus ecclesiae factis, proinde ut olim Judaei clamabant, templum Domini, templum Domini, Jerem. 7, v. 4. comminationem interim de templi abjectione metuendam, si inobedientes esse perrexerint, alto silentio involventes.

113. 3. Quicumque monentur, ne errant, et jubentur cavere pseudodoctores, ne seducantur, et propter admissos errores reprehendantur, ab erroris periculo non sunt immunes. Ratio consecutionis est manifesta, si enim haberent absolutum quoddam non errandi privilegium, frustra tales admonitiones instituerentur. Jam vero ecclesiae particulares monentur, ne errant, jubentur cavere pseudoprophetas, ac propter admissos errores reprehendantur Matth. 7, v. 15: *Cavete a pseudoprophetais, qui ad vos veniunt in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces. Matth. 24, v. 23: Si quis vobis dixerit, ecce hic est Christus, ecce illic, nolite credere; v. 24: surgent enim pseudochristi et pseudoprophetae, v. 25: ecce praedixi vobis etc. Act. 20, v. 28: Attendite vobis ipsis et universo gregi, in quo Spiritus sanctus posuit episcopos, v. 29: quia intrabunt post diacessionem meam lupi graves in vos non parcentes gregi, v. 30: et ex vobis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se; v. 31: propterea vigilate. 2. Cor. 11, v. 2: Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo; v. 3: timeo autem, ne sicut serpens Evam seduxit sua astutia, ita corrumpantur sensus vestri et excidant a simplicitate, quae est in Christo. Galat. 3, v. 1: O amentes Galatae, quis vos fascinavit non obedire veritati? 1. Johan. 4, v. 1: Probate spiritus, an sint ex Deo. Apoc. 2, v. 5: Memor esto, unde excideris, et age poenitentiam, v. 15: habes tenentes doctrinam Nicolaitarum, v. 16: similiter poenitentiam age etc. Si excipere velint, curam illam apostoli Pauli et praemonitiones ad singulos fideles, non autem ad integras ecclesias pertinere, opponimus illis, quod 2. Cor. 11, v. 28. diserte dicat, curam sibi incumbere de omnibus ecclesiis. Praeterea quod singulis fidelibus competit, illud etiam toti ecclesiae, quae est coetus fidelium, tribui potest. Si excipere velint, aliam esse rationem ecclesiae Romanae quam reliquarum particularium ecclesiarum, petimus certa hujus diversitatis et privilegii testimonia, ex Scripturis illa nondum potuerunt hactenus proferri. Certe apostolus eadem cura et sollicitudine de Romana ecclesia tenetur. Rom. 11, v. 20: *Per incredulitatem fracti sunt (Judaei), tu vero fide constituti, ne efferris animo, v. 21: nam si Deus naturalibus ramis**

3. Ecclesiae particularis monentur ne errant, neve seductores aures praebent.

XL 152.

XL 152.

non pepercit, vide ne qua fiat, ut nec tibi parcat; v. 22: vide igitur bonitatem et severitatem Dei, in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioqui et tu excideris. (In quem locum sic commentatur Chrysostomus: *Instituit illos tremere, οὐ γὰρ ἀντιγράσι μὲναι τὰ ἀγαθὰ, ἐὰν ῥαθυμῆς.* Ergo ignotum fuit Chrysostomo, hoc privilegium non errandi Romanae ecclesiae datum.) cap. 16, v. 17. admonet illos, ut observent eos, qui dissensiones et offencula praeter doctrinam, quam didicerunt, faciant, et ab illis declinent. Neque vanam ac frustraneam fuisse hanc curam et praemonitionem apostolicam facile deprehendet, qui statum ecclesiae Romanae hodiernae cum primaevae ecclesiae Romanae statu, qualis scilicet in epistola illa apostolica describitur, conferre velit. Si excipiant, Romanae ecclesiae hoc esse singulare privilegium, quod in fide non erret, cum fides illius annuntietur in toto mundo Rom. 1, v. 8 respondemus, idem praeconium ab apostolo tribui ecclesiae Thessalonicensi 1. Thess. 1, v. 8: *A vobis personavit sermo Domini non solum in Macedonia et Achaia, verum etiam in omni loco fides nostra, quae est in Deum, dimanavit; nihilominus apostolus ex pia sollicitudine ad Thessalonicenses scribit 1. epist. 3, v. 5: Misi ad vos Timotheum, ut cognosceret fidem vestram, ne tentasset vos ille, qui tentat, et inanis factus esset labor noster.* Si excipiant, Romanam ecclesiam ideo non errare, quia pontifex Romanus Christi vicarius et Petri successor illi praesidet; respondemus, et multos et magnos Romanorum pontificum errores recenseri posse, unde recte scribit Lyranus in c. 16. Matth. inventum esse multos pontifices apostatasse a fide. Marcellinus immolavit idolis, Liberius subscripsit Arianismo, Honorius factus est monotheleta. De tota hac re suo loco plura. Si propter papam Romae residentem Romana ecclesia non potest errare, idem privilegium tribuendum fuerit ecclesiae Avenionensi in Gallia, cum totos annos 70 et amplius papa olim Avenioni fuerit commoratus et ecclesiae illi praesederit. Bellarminus lib. 4. de pont. Rom. c. 4. concedit, nec ex Scriptura, nec ex traditione probari posse, sedem apostolicam ita fixam esse Romae, ut inde auferri non possit. Ergo nec privilegium illud non errandi erit certum.

114. 4. Quod experientia testatur esse factum, de eo frustra disputatur, an fieri possit. Atqui experientia testatur, ecclesiam visibilem et ecclesias particulares in N. T. errasse. Ergo frustra disputatur, an illud fieri possit. Assumptum variis exemplis confirmari potest: 1. Apostoli errarunt sequentes communem errorem de regno Messiae terreno et de reditu Eliae Thesbitia. Duo summi apostoli Petrus et Johannes, postquam Christus ex mortuis resurrexerat, ad monumentum currunt et non invento in eo Christi corpore admirantur, *nondum enim noverant Scripturas*, inquit Johannes c. 20, v. 9. *quod oportet eum a mortuis resurgere.* Actor. 1, v. 6. ex pervulgato errore omnes quaerunt: *Num hoc tem-*

pore restitues regnum Israël? Post ascensionem Christi et collationem Spiritus s. tota fere visibilis ecclesia ab apostolis collecta de vocatione gentium errat, unde Petrus divina visione admonitus fuit, ut iret ad Cornelium gentilem *μὴδὲν διακινούμενος* Actor. 10, v. 20. ac postmodum cogitur hujus sui facti rationem reddere toti ecclesiae Actor. 11, v. 2. Petrus etiam, quem ecclesiae caput fuisse dicunt, non intelligebat abrogationem legis ceremonialis, unde cibos quosdam adhuc immundos esse statuebat Actor. 10, v. 14. Paulus de eo diserte testatur, *quod non incesserit recto pede, prout evangelii veritati congruebat*, Galat. 2, v. 14. 2. Corinthiorum ecclesiam errasse ex epistolis Paulinis ad eam scriptis intelligi potest. Erant in ea schismata, quidam enim dicebant, *se esse Pauli, quidam vero se esse Cephae, rursus alii se esse Apollo* 1. Cor. 1, v. 10. 12. doctrinae de resurrectione, de libertate Christiana, de sacra coena etc. non constabat amplius sua integritas. 3. Galatarum ecclesiae hoc praeconium tribuit apostolus, quod *Spiritum s. acceperant* Gal. 3, v. 1. et *pulchre currebant* Galat. 5, v. 7. interim tamen de illis dicitur, *quod cito translati fuerint a Christo, qui ipsos per gratiam vocaverat in aliud evangelium* Galat. 1, v. 6. adeo ut metuat apostolus, *ne frustra apud eos laboraverit* Galat. 4, v. 11. Quodsi ecclesia Galatarum, quae Spiritum sanctum acceperat et verbo Dei ab apostolo plantata fuerat, erravit, quidni idem etiam reliquis particularibus ecclesiis contingere posset? 4. De ecclesia Pergami Apoc. 2, v. 15. dicitur, quod *amplazata fuerit doctrinam Nicolaitarum*, de Thyatirensium ecclesia ibidem v. 20. commemoratur, *quod permiserit mulierem Jezabel docere et seducere Dei servos etc.* 5. Ecclesiae orientales hodiernae damnantur ab ecclesia Romana, propterea quod non amplectantur papae primatum, coelibatum sacerdotum, mutilationem coenae Dominicae, purgatorium etc. Aut ergo ecclesiae orientales errant, aut Romana ecclesia errat, quae illas anathematis fulmine propterea percellit.

115. 5. Quorum scientia nondum est perfecta, illi possunt errare. Atqui omnium hominum, qui ecclesiam constituunt, scientia est imperfecta 1. Cor. 13, v. 9: *Ex parte cognoscimus et ex parte prophetamur.* Ergo omnes, qui ecclesiam constituunt, errare possunt. Monendum tamen, excipiendos hic esse prophetas et apostolos, qui singulare et extraordinarium privilegium non errandi habuerunt, quia *locuti sunt et scripserunt quodammodo a Spiritu sancto* 2. Petr. 1, v. 21. talis immediata Spiritus sancti assistentia successoribus ipsorum in ministerio ecclesiastico non est data, sed illi non minus quam reliqui credentes alligati sunt ad verbum prophetarum et apostolorum, ut juxta illius normam doceant. Ephes. 2, v. 20. 1. Petr. 4, v. 11. etc. Promissio Spiritus sancti facta quidem est fidelibus, sed sub certa conditione, si scilicet constantes adhaeserint verbo, quod est vehiculum et officina Spiritus sancti. Ut ergo promissio Spiritus sancti fidelibus

4. Experientia testatur, ecclesiam N. T. errasse.

5. Illorum, qui ecclesiam constituunt, scientia nondum est perfecta.

facta non impedit, quominus errare possint, si a tramite verbi recedant; ita quoque promissio Spiritus sancti facta ecclesiae, itidem non impedit, quominus errare possit, si a regula verbi discedat, qua de re plura inferius. 6. Ecclesia potest peccare. Ergo etiam errare. Consequentia patet, quia ex eodem fonte promanant peccatum et error, videlicet ex naturae corruptione. Error est in intellectu, peccatum in voluntate. Si ergo voluntas nondum ita confirmata est in bono, ut ab omni periculo peccati sit immunis, utique etiam intellectus nondum divino lumine ita plene collustratus est, ut ab omni periculo errandi sit immunis. Peccatum ipsum est quaedam erroris species, quia voluntas errat in electione boni *ὀλομένως* talis prae bono, quod *ὄντως* tale est. 7. Omnes pastores ecclesiarum errare possunt. Ergo tota visibilis ecclesia errare potest. Consequentia non potest negari ab adversariis, quia statuunt, *ecclesiam ideo non errare, quia sequitur suos pastores*. Ad antecedens quidem respondent, *episcopos singulos si separati sint, errare posse, non autem si in concilio congregentur et pontificis Romani sententiam sequantur*. Atqui demonstrari facili negotio potest, et concilia, et pontifices errare posse ac de facto saepius errasse, qua de re alibi plura. 8. Huc referenda sunt dicta veterum. Augustinus libr. 2. contra Crescon. c. 21: *Paulus dicit, ecclesia subdita est Christo, non igitur debet ecclesia sese Christo praeponere, cum ille semper veraciter iudicet, ecclesiastici vero iudices ut homines plerumque falluntur*. Serm. 31. de temp.: *Sciendum est, quod ecclesiam credere, non tamen in ecclesiam credere debeamus, quia ecclesia non est Deus, sed domus Dei*. Idem repetit hom. 3. ad Neoph.: *Non quomodo in Deum credimus, sic in ecclesiam catholicam, quae propterea sancta et catholica est, quia recte in Deum credit, quod allegatur part. 3. decret. dist. 4. c. 73. (Notandum hoc contra Rhemenses, qui eo absurditatis abeunt, ut in annotat. 1. Tim. 3. sect. 9. et in c. 10. Rom. sect. 41. contendant, in ecclesiam esse credendum.) Idem Augustinus libr. 4. de bapt. contra Donatist. c. 3. ab episcoporum et conciliorum auctoritate ad Scripturas provocat: *Quis nesciat (inquit), sanctam Scripturam canonicam tam V. quam N. T. certis suis terminis contineri eamque omnibus posterioribus episcoporum literis ita praeponi, ut de illa omnino dubitari et disceptari non possit, utrum verum vel utrum rectum sit, quidquid in ea scriptum esse constituerit; episcoporum autem literas, quae post confirmatum canonem vel scriptae sunt, vel scribuntur, reprehendi licere et per sermonem forte sapientiore cujuslibet in ea re peritioris et per aliorum episcoporum graviolem auctoritatem doctiorumque prudentiam et per concilia, si quid in eis forte a veritate deviatum est. Et postea subjungit, provincialia concilia emendari posse per plenaria et plenaria priora per posteriora. Quis nesciat (inquit), ipsa concilia, quae per singulas regiones vel provincias fiunt, plenariorum conciliorum au-**

toritati, quae fiunt ex universo orbe Christiano, sine ullis ambagibus cedere ipsaque plenaria saepe priora a posterioribus emendari, cum aliquo experimento rerum aperitur, quod clausum erat, et cognoscitur, quod latebat, sine ullo typho sacrilegae superbiae, sine ulla inflata cervice arrogantiae, sine ulla contentione lividae invidiae, cum sancta humilitate, cum pace catholica, cum caritate Christiana. Vincentius Lerin. advers. haeres. c. 4. scribit, *non tantum portiunculam aliquam ecclesiae, sed etiam totam ecclesiam novellam aliqua contagione maculari, hoc est errore infici posse*. Foxus in martyr. p. 477. adducit dictum Gualteri Bruti, qui ante 200 annos in Anglia vixit: *Visibilis ecclesiae pastores ac doctores errare omnes possunt, imo Petrus erravit, ideoque a Paulo reprehensus fuit, solae Scripturae non errandi privilegium habent*.

9. Quidam ex ipsis Pontificiis, ut Alensis part. 3. q. ult. art. 2. et Johannes de Turrecremata lib. 1. de eccles. c. 30. lib. 3. c. 61. statuunt, *totam visibilem ecclesiam tempore passionis Christi errasse, ut vera fides in nullo homine praeterquam in sola Maria remanserit*. Bellarminus hoc improbat, sed Dominicus Bannes in 2. Thomae quaest. 1. art. 10. p. 177. monet, *multos huic opinioni calculum addere, inter quos est Marsilius 2. sent. q. 20. art. 3. et ipse Costerus in tertia nota ecclesiae p. 100. In decret. Gregor. lib. 5. tit. 39. c. 28: *Judicium Dei veritati, quae nec fallit nec fallitur, semper innititur; iudicium autem ecclesiae nonnunquam opinionem sequitur, quam et fallere saepe contingit et falli, propter quod contingit interdum, ut qui ligatus est apud Deum, sit apud ecclesiam solutus*. (Si excipiant, pontificem loqui de disciplina ecclesiastica, non de doctrina, opponimus eis, quod Bellarminus demonstraturus, ecclesiam non posse errare, producat locum Matth. 18: *Dic ecclesiae, qui locus de disciplina ecclesiastica agit, ut negari nequit*.) Disputant Pontificii, *multos esse canonicos V. T. libros, qui non fuerunt in canone Hebraeorum*. Si hoc verum, sequetur, ecclesiam Israëliticam (extra quam non fuit alia visibilis ecclesia) totam gravissime errasse, quod libros illos in canonem non receperit. Est ex illis, qui respondet, *non fuisse libros illos rejectos, licet non fuerint ab ecclesia recepti*. Atqui si ecclesia Israëlitica non recepit illos libros, eo ipso eosdem rejectit, nam qui liber ab ecclesia in canonem non recipitur, ab eadem rejectus intelligitur, ut constat ex Thom. part. 3. q. 59. art. 4: *Spiritualis homo omnia iudicat, in quem mens ejus verbo Dei inhaeret*. (Ergo eatenus non errat homo spiritualis, quatenus inhaeret verbo; idem de ecclesia dicimus.) Canus lib. 4. locor. comm. c. 4: *Ecclesia falli et errare potest in quibusdam rebus, in iis nempe, quae non sunt illi a Deo revelatae*. De infallibilitate pontificis (a qua infallibilitatem ecclesiae arcessunt) nondum inter se conveniunt, ut vidimus superius.*

116. Expendamus Bellarmini argumenta, quibus demonstrare conatur, ecclesiam absolute et simpli-

6. Ecclesia potest peccare.

7. Omnes pastores ecclesiarum errare possunt. XI. 162.

8. Dicta veterum.

9. Assensus quorundam Pontificiorum.

XI. 163.

Argumenta Bellarmini.

mini, quibus conatur ecclesiam non posse errare. 1. Tim. 3, v. 15. Ecclesia est firmamentum et columna veritatis.

citer non posse errare ullo modo lib. 3. de eccles. c. 14. Primo loco profert dictum apostolicum 1. Tim. 3, v. 15. ubi ecclesia vocatur *firmamentum et columna veritatis*. Ergo *veritas fidei, quoad nos, nititur ecclesiae auctoritate et verum est, quidquid ecclesia probat, falsum, quidquid illa improbat*. Respondemus: et subjectum et praedicatum in hoc dicto apostolico diligenter expendenda sunt. Subjectum est *ecclesia domus Dei*; praedicatum, quod sit *σῦλος καὶ ἑδραῖωμα veritatis*. Vocat apostolus ecclesiam domum Dei, quia Deus in ea habitat sua gratia per verbum, Joh. 14. v. 23. 1. Cor. 6, v. 19. 2. Cor. 6, v. 16. sicut in V. T. habitabat in tabernaculo et in templo Hierosolymitano Levit. 26, v. 12. 1. Reg. 8, v. 11. vocat etiam *ecclesiam Dei viventis*, quia Deus vita omnium viventium acquisivit eam sibi suo sanguine, eandem ex genere humano colligit, Spiritu suo sancto regit, virtute sua adversus hostium impetus eandem tuetur, inque ea ex verbo agnoscitur, colitur et celebratur, eandemque in vitam et gloriam coelestem ad se olim transferet. De hac domo Dei sive ecclesia pronuntiat apostolus, quod sit *columna et firmamentum veritatis*. Quidam existimant, vocabula *σῦλος καὶ ἑδραῖωμα* non usurpari hoc loco in significatione architectonica, sicut columen, sustentaculum, fulcimentum domus dici solet, cum ecclesia sit ipsa Dei domus; sed ratione forensi, prout in curiis et ante praetoria columnae exstant, ad quas leges ac decreta magistratus publica auctoritate appenduntur, de quo usu columnarum tractant Joseph. lib. 1. antiq. c. 4. Plin. lib. 6. nat. histor. c. 29. Alex. ab Alexandr. lib. 3. gen. dier. c. 7. Diceretur ergo ecclesia columna et firmamentum veritatis, quia est publicus custos et testis veritatis. ** *Ecclesia dicitur σῦλος vel columna veritatis non architectonice, ac si veritatem fundet fulciatque, uti columnae domus innititur, sed politice, quatenus ad illam ceu columnam publicam appensae et affixae sunt divinae legis et evangelii tabulae. ἑδραῖωμα non fundamentum aut stabilimentum primo, sed sedem, sellam, repositorium proprie notat, ab ἑδρα collocato, considerare facio, unde est ἑδρα, sella, ἑδραῖος, sessilis, ut ita denotetur, ecclesiam esse quasi sedile aut repositorium sacrum, in quo deposita sit religiosa veritas* Meisnerus in depuls. excub. cont. Reihing. p. 20. ** Respectu Dei dicitur domus Dei vivi, respectu nostri dicitur firmamentum et columna, hoc est firmissima columna veritatis per figuram *ἐν διὰ δυοῖν*, eo enim fine depositum doctrinae coelestis in Scripturis sacris ipsi conceditum est, ut publicum de ea ferat testimonium ac provide illud tueatur. ** Ecclesia dicitur columna et stabilimentum veritatis: 1. quia a simplici verbo, quatenus Christi ecclesia est, non discedit; 2. quia suo ministerio veritatem tuetur, praedicat, propagat. Hoc enim doctrinae administrandae munus, quod Deus penes ecclesiam deposuit, unicum est instrumentum asserendae et retinendae veritatis, ne ex hominum memoria pereat; 3. quia non alibi, quam in ecclesia veritas Dei re-

peritur, cum alibi tenebrae, mendacia, errores, imposturae, superstitiones, vertiginis et stuporis spiritus, omnes denique corruptelae omnia late possideant. ** Hanc explicationem uti non improbamus, ita minime adversatur nobis, si columnae vox in significatione architectonica accipiatur, propter additum vocabulum *ἑδραῖωμα*. Dicitur ergo ecclesia *firmamentum et columna veritatis*, quia ipsa superstructa super fundamentum prophetarum et apostolorum existente summo angulari lapide Christo divinam illam veritatem prophetice et apostolicis scripturis comprehensam instar columnae suo ministerio suffulcit, inter homines sustentat, interpretatur, custodit, ab interitu vindicat, ad posteros fideliter transmittit et omnibus commendat, ut inde, non aliunde rationem consequendae salutis discant. ** Sumta est locutionis formula a templo (hoc enim *domus Dei* dicebatur), quod Hierosolymis olim fuit non solum peristyllis exornatum, sed etiam columnis et sustentaculis firmatum, quae τὸ ὑπερῶν ab hiatu et dilapsu tutum praestabant, ut sacerdotes vices suas obire, sacra peragere possent, sicque coelestis veritas et cultus Dei propagari et conservari posset. Easdem partes ecclesiae, quae est domus Dei, sustinet circa coelestis veritatis a Christo revelatae doctrinae ejusque confessionem, professionem, publicationem, ut fideles instar columnarum stabiles persistent, aedificati super petram seu fundamentum unicum, quod est Christus. Ut columnae non suppeditarunt fundamentum templo, sic nec ecclesia coelesti veritati. ** Est igitur columna *ἰσχυρῶς*; confessione, custodia, professione et testimonio doctrinae coelestis praeclari depositi instar sibi commendatae. Bellarminus huic interpretationi opponit quinque membra: 1. *Si ecclesiae diceretur columna et firmamentum veritatis, quia conservat tanquam fidissima custos praedicationem verbi Dei scripti, hoc modo etiam officinae librorum essent columnae veritatis, quae diligentissime custodiunt omnes Scripturas*. Respondemus: ecclesia non solum ratione custodiae, sed etiam ratione praedicationis, professionis et publici testimonii dicitur veritatis columna, quia Deus ejus opera et ministerio utitur in conservanda et propaganda doctrina coelesti. Quando igitur ecclesia dicitur custos veritatis, intelligitur non mutus aliquis, sed vivus custos, unde etiam vocatur testis veritatis; intelligitur etiam non privatus, sed publicus et solenni auctoritate munitus testis. 2. *Apostolus non meminit Scripturarum, sed simpliciter dicit, ecclesiam esse columnam et firmamentum veritatis*. Respondemus: imo vero Paulus expresse praemittit: *Haec scripsi, ut noris, quomodo oporteat te versari in domo Dei*. Ergo non remittit Timotheum ad ecclesiam, quasi ab ea veritas unice dependeat, sed ad verbum Dei, quod est unica veritatis regula. Deinde si vel maxime hoc loco non fieret explicita mentio verbi scripti, tamen in aliis Scripturae locis illud diserte fieri constat. Esai. 8, v. 20: *Ad legem et ad testimonium, si non dixerint juxta verbum hoc, non erit eis matutina lux*. Joh. 5, v. 39: *Scrutimini Scripturas, illae sunt, quae testificantur de me,*

Joh. 17, v. 17: *Conserva eos in veritate, sermo tuus veritas est.* Ephes. 2, v. 20: *Superaedificati estis super fundamentum prophetarum et apostolorum ipso summo lapide angulari existente Christo Jesu.* 2. Petr. 1, v. 19: *Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui benefacitis attendentes quasi lucernas etc.* Haec et similia dicta manifeste ostendunt, Scripturam esse normam ac regulam veritatis coelestis, quam ecclesia columnae instar ministerio suo conservat. 3. *Multo amplius est esse columnam quam simplicem custodem, nam columnae innititur domus et ea remota cadit. Apostolus ergo vocans ecclesiam columnam veritatis, vult significare, veritatem fidei quoad nos nisi ecclesiae auctoritate et verum esse quidquid ecclesia probat, falsum quidquid illa improbat, cum quo convenit, quod Costerus in enchir. c. de privil. ecclesiae scribit, ecclesiam auctoritatem veritatis praebere.* Respondemus: quaedam columnae domus eriguntur ornatus causa, ideo non est universaliter verum Bellarmini pronuntiatum, quod domus columnae innitatur et ea remota cadat. Sed datus, apostolum hic loqui de columna sustentationis, non autem simplicis ornatus causa erecta, addit XI 165. enim vocem *ἰδρωμα*; dabit autem vicissim nobis Bellarminus, aliud esse fundamentum, aliud vero columnam, quae fundamento innititur. Ecclesia non dicitur fundamentum, sed *columna et firmamentum*, non *θεμέλιον*, sed *στυλοῦς καὶ ἰδρωμα*, quia ecclesia non *πρώτως* ac primario sustentat spirituale illud aedificium, sed ipsa quoque in fundamento sustentatur. *Fundamentum aliud nemo ponere potest, praeter id quod positum est, quod est Christus Jesus* 1. Cor. 3, v. 11. hic est *petra* illa firmissima, *super quam aedificata est ecclesia* Matth. 16, v. 18. *hic est lapis angularis et fundamentalis, cui cives ecclesiae velut vivi lapides superaedificantur* Ps. 118, v. 22. Matth. 21, v. 42. Act. 4, v. 11. Rom. 9, v. 33. 1. Petr. 2, v. 7. Porro cum doctrina de Christo in scripturis prophetis et apostolicis nobis proponatur, ideo ipsi prophetae et apostoli dicuntur fundamentum ecclesiae ministeriale, scilicet non ratione personae, sed ratione doctrinae et testimonii de Christo. Ephes. 2, v. 20: *Exstructi estis super fundamentum prophetarum et apostolorum lapide angulari summo existente ipso Christo*, v. 21: *in quo omnis aedificatio crescit in templum sanctum in Domino*, v. 22: *in quo et vos coaedificamini in habitaculum Dei in Spiritu s.* Apoc. 21, v. 14: *Murus civitatis sanctae habet duodecim fundamenta et in ipsis nomina duodecim apostolorum omni.* Unde Irenaeus lib. 3. c. 1. scripta apostolorum fundamentum et columnam fidei vocat. *Non per alios* (inquit) *dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos, per quos evangelium pervenit ad nos, quod quidem tunc praeconiauerunt, postea vero per Dei voluntatem in Scripturis nobis tradiderunt fundamentum et columnam fidei nostrae futurum.* C. 11. ejusd. libr.: *Columna et firmamentum ecclesiae est evangelium et Spiritus vitae.* Tertullianus lib. de praescript. dicit, *ecclesiae commis-*

sam esse hereditatem Scripturarum. Chrysostomus hom. 10. h. 1. *ἡ ἀληθεία ἐστὶ τῆς ἐκκλησίας καὶ στυλοῦς καὶ ἰδρωμα.* Beda lib. 1. in Joh. c. 12: *Fundamentum ecclesiae est in soliditate fidei apostolorum et prophetarum.* Relinquitur ergo, quod ecclesia non sit veritatis fundamentum, sed columna et firmamentum; quodque non sit firmamentum veritatis absolute et primo, sed *κατὰ τὴν* et certa limitatione, quatenus scilicet et ipsa veritati coelesti in scriptis prophetis et apostolicis comprehensae vel fundamento ac basi unice innititur, quia columna non suffulcit ac sustentat fundamentum, sed fundamento unice innititur ab eoque omnem suam firmitatem accipit. Proinde fidei Christianae veritas ac firmitas non nititur vel unice vel primario ecclesiae auctoritate, sed potius veritate et immobilitate doctrinae coelestis in prophetis et apostolicis scriptis comprehensae, ad hanc enim normam exigenda sunt dogmata, quae in ecclesia proponuntur et quidquid ab ea discrepat, non est recipiendum vel acceptandum. Ecclesia est columna et firmamentum veritatis non primo, non simpliciter et absolute, sed secundario secundum quid et relate, nempe *relatione ad nos*, ut Thomas Aquin. in hoc loco observavit, quia velut pulcherrima et firmissima quaedam columna stat super fundamento Christo Jesu in prophetarum et apostolorum scriptis nobis monstrato et doctrinam illam de Christo nobis ostendit, exponit, ab interitu vindicat, a mendaciis et erroribus discernit, ad posteritatem propagat atque ita ministerio suo fulcit, sustentat et conservat. Sed ex eo non potest inferri, quod simpliciter et absolute loquendo veritas fidei nitatur ecclesiae auctoritate, et quod verum sit, quidquid probat ecclesia, falsum, quidquid improbat, quia ut columna fundamento nititur, sic ecclesiae fundamentum est Christus, vel quod idem est doctrina de Christo in prophetis et apostolicis scriptis comprehensa, quidquid cum hac norma pugnat, id velut repugnans fundamento rejiciendum. Breviter, ecclesia stabilit et suffulcit veritatem, non quod eam gignat et omnem auctoritatem ei conferat, sed quia de illa testatur et publice eam confitetur, proponit ac commendat, sicut Hieronymus in hoc loco scribit *in qua sola (ecclesia) stat veritas.* Ergo quod ecclesia dicitur stabilimentum et firmamentum veritatis, accipiendum hoc sensu, quod veritas stet XI 166. in ecclesia et quod ecclesia de veritate testimonium ferat. sicut sanctificare in Scripturis dicitur de sanctitate testificari. 4. *Ecclesia fuit columna, quando non erant Scripturae ex quo sequitur, non dici columnam propter custodiam Scripturarum.* Respondemus: Scripturae appellatione intelligimus verbum Dei in Scripturas redactum, id vero idem est cum verbo Dei, antequam scriberetur, praedicato. Scribi vel praedicari sunt externa accidentia, quae non mutant ipsam essentiam, hoc est non introducunt reale essentialia quoddam discrimen inter verbum Dei praedicatum et scriptum. *Quod apostoli praeconiauerunt, illud ipsum postea (et non aliud) in Scripturas redegerunt,* inquit Irenaeus loco proxime

citato. *Quod vidimus et audivimus, id annuntiamus vobis et haec scribimus vobis*, inquit Joh. 1. epist. 1, v. 3. inde doctrina prophetica promiscue allegatur hisce formulis: *dictum est Matth. 1, v. 22. c. 2, v. 15. c. 4, v. 14. etc. et scriptum est Matth. 4, v. 4. dicit Scriptura Joh. 7, v. 38. Rom. 10, v. 11. etc.* qua de re alibi plura. Referenda huc distinctio inter materiale et formale, Scripturarum nomine non tam intelligimus formale ipsum, scilicet opus scriptio- nis et characteris literarum, quam materiale illud ipsum, scilicet quod scribitur, puta verbum Dei divinitus inspiratum. 5. *Si de custodia ageretur, melius arcae quam columnae Paulus comparasset ecclesiam, nec enim columnae, sed arcae libros custodiunt.* Respondemus: repetantur ea, quae hactenus diximus praesertim ad primam *ἑστρασίω* de officinis librariorum.

117. Ex his facile apparet, quam omnino nullum in hoc loco apostolico Pontificii invenire possint praesidium, quem tamen identidem ac perpetuo nobis opponunt adeoque omnem spem victoriae in eo collocant. Primo enim praeclarum illud encomium, quod ecclesia sit *columna et firmamentum veritatis*, tribuitur quidem toti ecclesiae visibili, interim tamen primo, praecipue ac proprie competit *ecclesiae praedestinatae et ante mundi constitutionem electae*, ut loquitur Augustinus lib. 20. de civ. Dei c. 8. in princ. hoc est congregationi sanctorum et electorum in visibili ecclesia; *saepe enim Scriptura per figuram intellectionis (συνενοήσις) attribuit aliquid toti, quod solum convenit parti*, quam regulam in doctrina de ecclesia apprime observandam proponit ipse Belarminus lib. 3. de eccl. c. 7. §. 10. de illa enim ecclesia apostolus loquitur, *quae est domus Dei*, quae nihil aliud est quam *lapides vivi supraedificati Christo, domus spiritualis* 1. Petr. 2, v. 5. de quibus Paulus 2. Tim. 2, v. 19. dicit: *Solidum stat fundamentum Dei habens signaculum hoc, novit Dominus, qui sint sui.* Haec catholica sanctorum ecclesia seu *coetus electorum Dei filiorum*, ut Thomas hoc loco scribit, est columna et firmamentum veritatis, ratione officii quia columnae instar veritati coelesti firmiter innititur, nec ab ea vel blanditiis sese avelli patitur, sed eandem aliis et ministerio et exemplo suo proponit. 2. Si ad visibilem et particularem ecclesiam hoc praeconium apostolicum referatur, (quod nobis non adversatur, quia Paulus haec ad Timotheum scribit de visibili et particulari ecclesia, in qua versabatur et cujus episcopus erat constitutus, atque instruit eum, quomodo in ea versari debeat) necessario subjectum propositionis est limitandum et respectus aliquis ad fundamentum, hoc est doctrinam prophetica et apostolicam, est addendus hoc sensu: *Ecclesia est firmamentum et columna veritatis*, scilicet quatenus conservat ac tuetur veritatem doctrinae coelestis in scripturis prophetis et apostolicis comprehensam eique tanquam fundamento unice inhaeret et innititur. Hanc limitationem et hunc respectum necessario addendum esse demonstramus primo ex aliis Scripturae dictis Esa. 8, v. 20. Joh. 17, v. 17. Eph. 2, v. 20. etc.

Inde apostolus de ecclesia Israëlitica disserens affirmat, illis *concredita esse eloquia Dei* Rom. 3, v. 2. ut ostendat, ecclesiam dici firmamentum et columnam veritatis ab eloquiis Dei, quae ipsi sunt concredita, hoc est quia Dei eloquia scripto comprehensa custodit, interpretatur, ad posteros propagat etc. XI. 167. Secundo ex ipsis verbis apostoli. *Haec scribo tibi* (inquit), *ut scias, quomodo te oporteat in domo Dei versari, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.* Sensus axiomatis apostolici est compositus, proinde non est divise accipiendus, hoc est apostolus ipse limitat et certa ratione circumscriptum subjectum, proinde haec limitatio et circumscriptio non est omittenda. Ecclesia, quae est domus Dei, illa inquam ecclesia est columna et firmamentum veritatis; limitat igitur apostolus subjectum, non loquitur de quavis ecclesia seu congregatione, nec loquitur de ecclesia Christiana quovis modo se habente, sed de ecclesia, quae est *domus Dei*, hoc est quatenus est Dei domus, quatenus Deus in ea sua gratia habitat per verbum, quatenus per sceptrum regni sui, per evangelium eam gubernat et in verbo per Spiritum sanctum docet, hoc est loquitur de ecclesia, quae est coetus hominum unice verbum Dei amplectentium ab eoque ne latum quidem unguem discedentium. Joh. 14, v. 23: *Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et pater meus diliget eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus.* Hebr. 3, v. 6: *Domus Dei sumus, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus.* Tertio subjectum propositionis cum hac limitatione et respectu accipiendum esse, demonstramus exemplo Petri, qui itidem vocatur columna Galat. 2, v. 9. neque tamen ab omni omnino errore absolute et simpliciter immunis exstitit. Quarto ex re ipsa. Loquitur apostolus nominatim de ecclesia Ephesina, cui tum praeerat Timotheus. Atqui de illa non potest nec potuit dici, quod simpliciter et absolute loquendo fuerit columna et firmamentum veritatis, siquidem Act. 20, v. 29. gravissimis verbis apostolus ecclesiae illius presbyteros admonet de futuris in ea falsis doctoribus. *Hoc scio, inquit, quod post discessum meum intrabunt lupi graves in vos non parcetes gregi et ex vobis ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se, quam praedictionem comprobavit eventus, quia Apoc. 2, v. 4. de ecclesiae Ephesinae episcopo dicitur: Habeo adversum te, quod caritatem primam reliqueris; v. 5: memor esto itaque, unde excideris, et age poenitentiam et opera prima fac; sin minus, venio tibi et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.* Ac testatur historia ecclesiastica, in Ephesina ecclesia publica synodo orthodoxam doctrinam de duabus in Christo naturis fuisse damnatam et haeresin Eutychetis approbatam anno Christi 449. Evagrius libr. 1. hist. c. 10. Nicephorus libr. 14. c. 47. 3. Plus concludit argumentum adversariorum ex hoc loco deductum, quam praemissae concedunt. Apostolus ecclesiam vocat *firmamentum et columnam veritatis*, quia ministerio suo coelestis doctrinae veri-

Contra
ipsa
Ponti-
ficios
urget
potest
illud
dictum.

tatem divinitus revelatam et in Scripturis sacris propositam, inter homines sustentat, propagat, commendat, tuetur etc. nec usquam veritas doctrinae coelestis nisi in ecclesia invenitur, conservatur et locum habet; sed ex eo non potest inferri, ergo quidquid in ecclesia proponitur est veritas, quia in agro Dominico una cum tritico inveniuntur etiam zizania et puritati doctrinae quandoque admiscetur fermentum traditionum humanarum et corruptelarum pharisaeorum. 4. De illa ecclesia apostolus loquitur, quae est congregatio fidelium, ut patet ex contextu, praescribit enim Timotheo, quomodo *versari debeat in ecclesia*, hoc est in coetu pastorum et auditorum, quibus Timotheus praefectus erat episcopus. Ergo non potest ex hoc loco colligi, *quod veritas fidei nitatur auctoritate ecclesiae et quod verum sit, quidquid ecclesia probat*, ut Bellarminus loquitur. Ratio est, quia auctoritatem illam statuendi ac decernendi Pontificii non tribuunt congregationi fidelium, sed praelatis et episcopis, imo ut superior analysis ostendit, soli pontifici Romano. Quare cum tota ecclesia dicatur firmamentum et columna veritatis, non obtrudant nobis amplius unum pontificem Romanum pro infallibili et unico veritatis firmamento. 5. Denique ex hoc loco contra Pontificios argumentamur hoc modo.

XI. 108. Vera Dei ecclesia est *columna et firmamentum veritatis*. Romana ecclesia hodierna non est columna et firmamentum veritatis, sed *mater haeresium et schola errorum*, ut Petrarca epist. 20. eam appellat et ex collatione dogmatum, quae in ecclesia Romana proponuntur ac defenduntur, cum Scripturis sacris liquidissime intelligitur. Ergo Romana ecclesia hodierna non est vera Dei ecclesia. Habet quidem adhuc libros sacros et quaedam doctrinae capita sana et incorrupta, retinet adhuc baptismum etc. unde in medio ecclesiae Romanae gremio Deus sibi servat suos electos, interim tamen publicum ministerium in ea horribiliter est corruptum, quia in multis capitibus pro veritate mendacium, pro doctrina Christi fermentum Antichristi, pro vero Dei cultu idololatriam proponit et magna credulitate propugnat.

118. Secundum Bellarmini argumentum tale est: *Ecclesia gubernata a Christo tanquam a sponso et capite suo et a Spiritu sancto tanquam ab anima*. Eph. 1, v. 22: *Ipsam dedit caput super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius*. c. 4, v. 4: *Unum corpus et unus Spiritus*. c. 5, v. 23: *Vir est caput mulieris, sicut Christus caput ecclesiae*. Ergo si ecclesia in dogmatibus fidei vel morum erraret, Christo et Spiritui sancto error tribueretur, quocirca Joh. 16, v. 13. *Christus dicit: Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem*. Respondemus: 1. Ecclesia eatenus et tamdiu Spiritum directorem habet, quatenus et quamdiu verbum Dei audit, retinet ac conservat, quia Spiritus sanctus individuo nexu cum verbo conjunctus ac mediante illo ducit ac regit ecclesiam; quatenus ergo ecclesia verbum sequitur, eatenus Spiritu sancto regitur et eatenus non errat. Esa. 59, v. 21: *Hoc pactum cum eis, dicit Jehovah,*

Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quae ponis in ore tuo, non recedent de ore tuo et de ore seminis tui. 2. Cor. 3, v. 8. verbi praedicatio appellatur *ministerium Spiritus*. Joh. 8, v. 31: *Si in sermone meo manseritis, vere discipuli mei eritis et cognoscetis veritatem et veritas liberos reddet vos*. Joh. 14, v. 26: *Spiritus paracletus suggeret vobis omnia, quae locutus sum vobis*. Joh. 15, v. 13: *Spiritus veritatis docebit vos omnem veritatem, non enim loquetur a semet ipso, sed quaecumque audiet, loquetur; v. 14: ille me clarificabit, de meo enim accipiet et annuntiabit vobis*. Joh. 17, v. 17: *Conserva eos in veritate, sermo tuus veritas est*. Quo pertinet dictum Chrysostomi serm. de adorando Spiritu: *Multi Spiritum Christi jactitant, sed quia propria loquuntur, falso illum praetendunt. Ut enim Christus non a se ipso loqui se testabatur, quia ex lege loquebatur et prophetis; ita si quid praeter evangelium sub titulo Spiritus obtruditur, nec credamus. Nam sicut Christus legis et prophetarum impletio est, ita Spiritus evangelii*. 2. Spiritus s. perpetuo praesens est sua gratia in ecclesia eamque regit, sed ex eo non potest inferri, quod illi, qui ecclesiae titulum sibi arrogant et Spiritus assistentiam perpetuam jactitant, errare non possint. Spiritus s. non est alligatus ad episcoporum successionem, vel ad Romani pontificis sedem, ut illos in conciliis congregatos, hunc vero in papali sua sede ab erroribus immunes praestet, etiamsi a verbo Dei in Scripturis revelato discedant; sed nihilominus praesentia et assistentia Spiritus s. in ecclesia perpetua conservatur, si vel maxime pontifex Romanus et episcopi errent, quia promissio de praesentia illa Spiritus sancti in ecclesia perpetua impletur eo modo, quod Spiritus sanctus aliquos in veritate et fide sanctificat, qui retento salutis fundamento per fidem custodiuntur ad salutem, licet visibilis ecclesiae ministerium sit corruptum, id quod ex statu ecclesiae, qualis fuit temporibus Eliae et Christi evidenter demonstrari potest. 3. Quia solas Spiritus s. primitias in hac vita accipimus, nec intellectus noster Spiritus sancti lumine ita plene ac perfecte collustratur, ut omnis vetustas carnis aboleatur, ideo Spiritus sancti regimen et illustratio ecclesiam non reddit ab errandi periculo immunem, sed requiritur, ut ecclesia sequatur. 4. Quia Spiritus sanctus attendendo luci ductum ac veluti *χειρωναύτην* Spiritus attendendo luci verbi coelestis, a qua si vel minima ex parte abeat, tenebras incurrit. 4. Christus est ecclesiae sponsus et caput, quatenus ecclesia tanquam fidelis sponsa vocem sponsi sui audit eidemque obsequitur, inde apostolus Eph. 5, v. 24. dicit, *ecclesiam esse Christo subjectam, sicut uxor viro suo*. ** 1. *Ecclesia, quae proprie Christi sponsa dicitur, eorum est, qui Christo vera fide constantiter adhaerent. Et propter hos externo coetui admixtos etiam visibilis ecclesia synecdochice dicitur sancta Christi sponsa, quia videlicet hic est divinae vocationis finis, ut sanctificemur*. 2. *Praesentia, gubernatio et institutio ecclesiae referuntur vel ad conservationem externi status ecclesiastici, de quo dicimus, Deum nunquam*

2. Christus est ecclesiae caput ac sponsus, qui eam non patitur errare.

promissæ, quod ecclesiam N. T. quoad statum externum semper florentem conservare velit, imo contrarium prædixisse, quod sub Antichristi ἀποσταλῆ miserrimam servitutem sit passura; *vel referuntur ad internam credentium institutionem et gubernationem, atque sic verissimum est*, Christum et Spiritum s. piis et electis sub regno Antichristi semper adfuisse duces et doctores, ne in errores seducerentur aut seducti in eisdem perseverarent ac perirent. 3. *Spiritus s. ipsi ministerio externo episcoporum et presbyterorum in ecclesia quantumvis corrupto fuit praesens et per organa a Deo instituta, ut baptismum et verbum Dei, regenuit, sanctificavit et conservavit vere credentes ad vitam aeternam.* Rung. in c. 33. Exodi.** Quomodo vero uxor fidem frangens marito et adulterium committens a marito repudiatur; sic Deus ecclesiae adulterae, id est idololatriam sectantis, dat libellum repudii, Esai. 1, v. 21: *Quomodo facta est meretrix civitas fidelis!* Jerem. 3, v. 8: *Vidit praevaricatrix Juda (ecclesia in regno Judae); quod cum soror ejus Israël (ecclesia in regno Israël) moechata esset, dimissem eam et dedissem ei libellum repudii et non timuit, sed abiit et fornicata est etiam ipsa etc.* 5. Si ex eo, quod Christus sit sponsus ecclesiae, inferri posset, ecclesiae competere liberam et absolutam potestatem statuendi quidquid velit itemque privilegium non errandi, consequens foret, apostolum Eph. 5. hanc similitudinem conjugii terreni et spiritualis male applicasse. Consequens est absurdum. Ergo et antecedens. Connexio probatur, quia apostolus dicit, *sicut ecclesia subjecta est Christo, ita quoque uxores viris suis subditae esse.* Finge, ecclesiam habere liberam et absolutam potestatem statuendi quidquid velit et absolutum aliquod non errandi privilegium, sequetur, talem potestatem ac tale privilegium in re oeconomica etiam competere uxoribus, liberum igitur illis erit, praeter mariti voluntatem in oeconomia proprio arbitrio quippiam statuere, mandata mariti abrogare adeoque pro libitu omnia agere. Egregia vero obedientia uxoribus ac apostolo praescripta! 6. Si ex eo, quod Christus sit ecclesiae sponsus et quod ecclesia regatur a Spiritu sancto, inferri posset, ecclesiam absolute et simpliciter non posse errare, consequens foret, singulos fideles ab errandi periculo immunes esse. Ratio connexionis est, quia Christus est cujusvis fidelis animae sponsus et quisvis vere fidelis regitur a Spiritu sancto. Sed consequens negatur ab adversariis. Ergo nec antecedens amplecti debent. 7. Si ex eo, quod Christus est ecclesiae sponsus et quod ecclesia regitur a Spiritu sancto, inferri posset, ecclesiam absolute loquendo non posse errare, consequens foret, ecclesiam etiam non posse peccare. Ratio connexionis est, quia peccandi periculum non minus in Christum et Spiritum sanctum redundare videtur, quam periculum errandi. Proinde ut Bellarminus colligit: Si ecclesia in dogmatibus fidei vel morum erraret, Christo et Spiritui sancto error tribueretur; ita pari ratione colligere possumus: Si ecclesia peccaret, Christo et Spiritui sancto pec-

catum tribueretur. 8. Si ex eo, quod Christus est ecclesiae sponsus et Spiritus sanctus rector, recte colligitur, ecclesiae non posse tribui errorem, sequetur, nec ignorantiam ecclesiae tribui posse. Ratio connexionis est manifesta. Si enim ex hypothesi collectionis Bellarminianae error tribueretur ipsi Christo et Spiritui sancto, quando ecclesia errare diceretur, utique etiam ipsi Christo et Spiritui sancto ignorantia tribueretur, quando ecclesia quippiam XI. 170. ignorare diceretur. Atqui concedunt adversarii, ecclesiam posse peccare et aliquid ignorare, idque sine Christi et Spiritus sancti contumelia. Ergo concedant etiam, ecclesiam posse errare praesertim in illis, quae non sunt simpliciter ad salutem necessaria. 9. Sed regerit Bellarminus: *Sicut vir, qui est caput mulieris, non tenetur remove ab uxore omnem ignorantiam, tenetur tamen remove omnem errorem, ex quo magnum aliquid malum oritur; ita Christus tenetur remove omnem errorem ab ecclesia, ex quo magnum oritur malum, talis autem est omnis error circa fidem.* Respondemus: ut ecclesia non desinit esse Christi sponsa, licet naevis quibusdam peccatorum laboret, sic nec desinit esse ecclesia, licet erroribus quibusdam involvatur. Quod si errores contra fundamentum pugnantem amplectatur, tunc desinit esse ecclesia et in hoc casu tam non tenetur Christus ab ecclesia omnem errorem remove, quam maritus non tenetur ab uxore rebelli et refractaria errorem, ex quo magnum aliquid malum oriatur, remove. 2. Thess. 2, v. 11: *Quia caritatem veritatis non receperunt, mittit illis Deus efficaciam erroris.* 10. Promissio Christi Joh. 16, v. 13: *Spiritus veritatis ducet vos in omnem veritatem, proprie et principaliter ad apostolos pertinet, qui cum immediatam Spiritus sancti assistentiam habuerint, in doctrina fidei errare non potuerunt; ad reliquos fideles haec promissio eatenus pertinet, quatenus doctrinae apostolorum in Scripturis sacris positae unice adhaerent et insistent.* 11. Denique num solius Romanae ecclesiae caput et sponsus Christus est? num soli Romanae ecclesiae illud competit, quod sit unum corpus, unus Spiritus? minime vero, sed certa ratione omnibus particularibus ecclesiis illud competit. Jam vero concedunt adversarii, omnes ecclesias particulares sola Romana excepta errare posse. Ergo ex his dictis non possunt privilegium aliquod speciale non errandi elicere, alias omnibus particularibus ecclesiis illud foret commune.

119. Prodeat tertium Bellarmini argumentum: *Obligamur sub anathematis poena credere ecclesiae in omnibus, ut patet Matth. 18: Si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus; et concilia omnia dicunt anathema non assentiens ecclesiae decretis. At iniquum esset sub tam gravi poena obligari ad assentiendum rebus incertis et interdum falsis.* Respondemus: 1. dictum Christi Matth. 18, v. 17. proprie agit de censuris ecclesiasticis et de correctione peccatorum, non autem de doctrina fidei. Ostendit hoc series contextus: Si

3. Obligamur ad credendum ecclesiae.

peccaverit in te frater tuus (inquit Christus), vade et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum; si autem non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quodsi non audierit eos, dic ecclesiae. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, id est talis refractarius ab ecclesia excommunicetur, statim enim subjungitur, quidquid ligaveritis in terra, erit ligatum in coelo. 2. Ex quo ulterius colligitur, dictum Christi de qualibet peculiari ecclesia, imo de episcopis et praepositis cujuslibet particularis ecclesiae intelligendum esse, quia quaelibet particularis ecclesia, imo quilibet particularis ecclesiae praepositi in illis morum censuris audiri debent, jam vero negari nequit. particulares ecclesias et particularis ecclesiae praepositos errare posse, ergo et hoc respectu dictum Christi a proposita quaestione est alienum. Bellarminus lib. 3. de verbo Dei c. 5. §. 2: *Loquitur Dominus de injuriis, quas unus ab aliquo patitur.* Et postea: *Non potest fieri, ut peccantes deferantur ad congregationem omnium fidelium, igitur nomine ecclesiae intelligi debet praelatus, ut Chrysostomus exponit, vel ut alii malunt, praelatorum congregatio.* Lib. 1. de pontif. Roman. c. 6. §. 17. improbat sententiam eorum, qui ex hoc dicto colligere volunt, summum tribunal ecclesiae penes fidelium universitatem esse constitutum et ecclesiae nomine dicit intelligendum esse praesulem. 3. In

XI. 171. censuris ecclesiasticis episcopos errare posse Bellarminus non audebit inficias ire. Atqui si ex hoc dicto Christi quoddam non errandi privilegium deduci posset, consequens foret, episcopos in censuris illis non posse errare. Hieronymus in c. 16. Matthaei: *Istum locum episcopi et presbyteri non intelligentes aliquid sibi de Pharisaeorum sumunt supercilio, ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur, cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quaeratur.* Lombardus 4. sent. dist. 18. lit. F: *Hic aperte ostenditur, quod non semper sequitur Deus ecclesiae iudicium, quae per subreptionem et ignorantiam interdum iudicat, Deus autem semper iudicat secundum veritatem.* lit. H: *Quos secundum merita sententia ecclesiae percussit, laedit, et illi foris sunt apud Deum; qui autem non meruit, sententia ecclesiae non laeditur, nisi contemnat, unde Origenes homil. 14. in Levit.: Exiit quis a veritate, a fide, a caritate? per hoc exit de castris ecclesiae, etiamsi episcopi voce non abjiciatur, sicut contra aliquis non recto iudicio foras mittitur, sed si non egit, ut mereretur exire, nihil laeditur. Interdum enim qui foras mittitur, intus est, et qui foras est, intus videtur retineri.* 4. Ecclesiam non solum in censuris ecclesiasticis, sed etiam in doctrina fidei audiendam esse libenter damus, sed addendum est, quod ecclesia debeat audire vocem sponsi sui Christi. Tenemur ecclesiam audire, quatenus ipsa Christum audit, sin minus vox Patris coelestis praeferenda est voci illorum, qui ecclesiae titulum sibi arrogant, cum tamen a verbo Patris

coelestis discedant, quia liberi non tenentur sequi imperium matris, si sit contrarium voluntati patris. *Super cathedram Moysis sedent scribas et Pharisaei, quaecunque dixerint vobis servare, servate et facite,* inquit Christus Matth. 23, v. 2. jubens audiri scribas et Pharisaeos non absolute in omnibus, sed quatenus sedent in cathedra Moysis, id est quatenus proponunt ea, quae sunt doctrinae Mosaicae consentanea, alibi enim a fermento, hoc est a falsa illorum doctrina, jubet cavere Matth. 16, v. 11. et 12. Ita quoque ecclesia est audienda, scilicet in illis, quae sunt pia et sancta ac mandatis coelestis Patris conformia. Si enim diversum quid a doctrina Christi proferat ecclesia, hactenus et hoc respectu non est audienda, Matth. 23, v. 8: *Nolite vocari rabbi, unus est enim magister, videlicet Christus,* quibus verbis diserte Christus prohibet, ne quis sibi arroget eam auctoritatem, ut in rebus spiritualibus ac negotio fidei absolute et simpliciter sibi fidem haberi velit, quia vera ecclesia non dominatur fidei 1. Cor. 1, v. 24. sed audit vocem Christi, alienum vero non sequitur Joh. 10, v. 27. *sedet ad pedes unici magistri Christi* et reverenter illius verbum audit atque obedienter eidem obsequitur Luc. 10, v. 39. siquidem *exstructa est super fundamentum prophetarum et apostolorum* Ephes. 2, v. 20. semper sibi proponens illud Christi Matth. 28, v. 19: *Docete eos servare, quae ego praecepi vobis,* atque illud apostoli Galat. 1, v. 8: *Licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, praeterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit.* Cujus rei typus pulcherrimus nobis proponitur in Maria, quae in nuptiis Cananaeis ad ministros dicit: *Quodcumque dixerit vobis (Christus), facite* Joh. 2, v. 5. quae est perpetua vox verae ecclesiae. 5. Quo pertinent dicta veterum, quibus ecclesiam ad Scripturas sacras alligatam esse docent, quae inferius enumerabuntur. Augustinus in tract. 3. in epist. Joh.: *Sciendum, quod ecclesiam credere, non in ecclesiam credere debemus, est mater et ubera ejus duo testamenta Scripturarum divinarum, hinc sugatur lac omnium sacramentorum temporaliter pro nostra solute gestorum.* Ruffin. in expos. symb.: *Non dicitur in sanctam ecclesiam catholicam, sed sanctam ecclesiam credendum esse, hac praepositionis syllaba creator a creaturis secernitur et divina ab humanis separantur.* 6. Concilia, si proponant decreta Scripturis conformia, tunc anathematam denuntiatione non tribuunt sibi absolutum aliquod non errandi privilegium, sed Scripturis sacris, quarum auctoritate nituntur, sicut de Nicaeno concilio scribit Bellarminus lib. 2. de concil. c. 12. §. 4. *quod definiens Christum esse homouision Patri, deduxerit conclusionem ex Scripturis.* Sin vero decreta conciliorum XI. 172. sint Scripturis sacris contraria, vel si concilia novum aliquem fidei articulum praeter illos, qui in Scripturis continentur, statuere velint, tunc anathemata illa ecclesiae filios non obligant, quo in casu locum habet illud Tertulliani in apologet. circa finem: *Sententis vestris gratias agimus, ut est aemulatio*

divinae rei et humanas, dum damnatur a vobis, a Deo absolvimur. Athanasius de syn. Arim. et Seleuc. p. 673: *Scriptura divina omnibus synodis potentior est.* Hieronymus in epist. Galat. c. 1: *Spiritus sanctus doctrina est, quae canonicis literis est prodita, contra quam si quid statuunt concilia, nefas duco.* Constantinus imperator ad patres in synodo Nicaena congregatos dixit: *Exstant libri evangelici et apostolici et priscorum oracula prophetarum, quae nos evidenter docent, quid de re divina statuendum sit. Itaque omissa discordia, quae nisi contentionem parit, sumamus ex dictis divinitus inspiratis solutionem quaestionum.* Gelas. Cyciz. in act. conc. Nic. cap. 5. Hist. tripart. lib. 2. cap. 5. etc.

120. Quartum Bellarmini argumentum succedat: *Ecclesiam esse sanctam docet Symbolum apostolorum. Ita autem sanctitas propria in professione dogmatum consistit, ergo Christiana professio nihil continet nisi sanctum, id est quoad fidei doctrinam, et justum quoad praecepta morum, et in hoc revera excellit omnibus professionibus philosophorum ethnicorum, Judaeorum, haeticorum, omnes enim habent dogmata aliqua falsa veris admixta.* Respondemus: 1. Sanctitas ecclesiae catholicae plura omnino continet quam dogmatum professionem, dicitur enim ecclesia sancta primo a *causa efficiente principali*, quia Deus per Spiritum sanctum in Christo Filio suo eam sanctificat 2. Cor. 1, v. 22. Eph. 5, v. 26. Secundo *ex causa instrumentali*, verbo scilicet et sacramentis, *vocatur enim vocatione sancta* 2. Tim. 1, v. 9. *sanctificatur in veritate verbi* Joh. 17, v. 17. *mundatur lavacro aquae in verbo* Eph. 5, v. 26. Tertio *ex causa formali*, imputata scilicet per fidem Christi sanctitate Act. 15, v. 9. 1. Cor. 1, v. 30. Quarto *ex fine*, quia tendit et adspirat ad perfectam sanctitatem, 2. Cor. 7, v. 1. Quinto *ex effectis*, scilicet ex operibus sanctis in hac vita, Luc. 1, v. 75. Sexto *ex objectis*, quia occupatur in rebus sanctis; Septimo *ex oppositis*, quia distinguitur a coetibus profanis et impiis etc. 2. Symbolum apostolorum proprie loquitur de ecclesia catholica invisibili, ut ipse verborum sonus ostendit, hic vero quaestio est de ecclesia visibili particulari. 3. Haec sanctitas ecclesiae catholicae non tollitur, si vel maxime visibilis ecclesiae ministerium non sit omni ex parte sincerum et incorruptum, quia electi vel non involvuntur erroribus illis, vel ex illis ante vitae finem eluctantur, vel si leviores quidam errores ipsis adhaereant, illi igne crucis et tentationum in eis absumuntur. 4. Proinde ut cives ecclesiae sunt et dicuntur sancti, licet peccatis infirmitatis sint obnoxii, aliquando etiam lapsu aliquo praeoccupentur Galat. 6, v. 1. sic ecclesia est et dicitur sancta, si vel maxime quandoque erret et hallucinetur, puta in quibusdam levioribus. Si ecclesiae sanctitas non obstat, quo minus possit peccare, multo minus impediet, quominus possit errare, quia ad sanctitatem magis requiritur morum integritas quam doctrinae veritas. Multi sana docent et profiten-